

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai quán triệt, cụ thể hóa các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

Thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2012 của Đảng ủy và Quyết định số 1779-QĐ/TU ngày 19/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai quán triệt, cụ thể hóa các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII tại Đảng bộ Trường Đại học Vinh, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường hướng dẫn thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cấp ủy các cấp đánh giá được kết quả thực hiện việc triển khai quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII theo Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 22/2/2011 và Chương trình số 06-CT/TU ngày 15/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Chỉ ra những thuận lợi, khó khăn, những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân và những kiến nghị, đề xuất trong việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa các chương trình, đề án để tiếp tục thực hiện.
- Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình, kế hoạch đề ra, tránh tình trạng làm lướt, kiểm tra hình thức.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Đánh giá việc triển khai, quán triệt, cụ thể hóa các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII tại các đảng bộ bộ phận, các chi bộ theo Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 24/11/2010; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 22/2/2011 và Chương trình số 06-CT/TU ngày 15/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Kiểm tra vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy; việc tổ chức thực hiện của các cấp chính quyền, vai trò của các đoàn thể quần chúng đối với việc triển khai quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII tại các cấp ủy.

- Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện các chương trình, đề án theo Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 22/2/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Chương trình số 06-CT/TU ngày 15/09/2011 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tinh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI tại các đảng bộ bộ phận, chi bộ.

2. Đối tượng và thời gian kiểm tra

- 2.1. Đối tượng kiểm tra: các đảng bộ bộ phận, các chi bộ.
- 2.2. Thời điểm kiểm tra: từ khi ban hành Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XVII đến ngày 20/3/2012.

3. Phương pháp kiểm tra

- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường, các đảng ủy bộ phận, các chi ủy chi bộ trực thuộc quán triệt và xây dựng hồ sơ, báo cáo của đơn vị mình (có mẫu gửi kèm theo).
- Các đảng bộ bộ phận, các chi bộ trực thuộc hoàn thành báo cáo đánh giá kết quả việc triển khai quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và cụ thể hóa các chương trình, đề án tại các đảng bộ bộ phận, các chi bộ theo Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 22/2/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI; gửi báo cáo cho Ban Thường vụ Đảng ủy Trường qua Văn phòng Đảng ủy **trước ngày 23/3/2012**.
- Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ trực tiếp tiến hành kiểm tra tại 5 đảng bộ bộ phận, chi bộ từ 8 giờ ngày 26/3/2012.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Nghệ An,
- Các ban của Đảng ủy,
- Công đoàn, Đoàn thanh niên,
- Các đảng bộ bộ phận, các chi bộ,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Đinh Xuân Khoa

Thành phố Vinh, ngày 20 tháng 3 năm 2012

ĐỀ CƯƠNG

Kiểm tra việc triển khai quán triệt, cụ thể hoá các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

(Kèm theo Công văn số 295/CV/BTGTU ngày 20/3/2012 của BTG Tỉnh ủy)

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết

- Các văn bản chỉ đạo của cấp uỷ huyện (tương đương) và cấp cơ sở về triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- Cấp huyện (tương đương) và cấp cơ sở mở được bao nhiêu lớp? Số lượng cán bộ, đảng viên tham gia? Tỷ lệ? (về triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII). Việc tổ chức cho cán bộ, đảng viên chưa tham gia học tập như thế nào?

- Về đội ngũ báo cáo viên quán triệt nghị quyết các lần tổ chức: Cấp huyện (tương đương) và cấp cơ sở sử dụng báo cáo viên như thế nào? Mời báo cáo viên cấp trên quán triệt hay cấp uỷ quán triệt? Đồng chí Bí thư cấp uỷ các cấp trực tiếp báo cáo được mấy nội dung? Gồm những nội dung nào?

- Việc triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết như thế nào? Có được triển khai không? Hình thức triển khai?

- Chất lượng của việc học tập nghị quyết như thế nào? Bao nhiêu % cán bộ, đảng viên được viết thu hoạch sau mỗi lần học tập Nghị quyết? (Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII).

- Việc tổ chức tuyên truyền các nghị quyết đến nhân dân: Tuyên truyền bằng hình thức nào? Có sử dụng hình thức cổ động trực quan không? Có tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình cơ sở không? Vai trò của MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong việc tuyên truyền Nghị quyết (Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII) được phát huy như thế nào?

- Công tác kiểm tra, đôn đốc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII? Đã tổ chức kiểm tra được bao nhiêu đảng bộ, chi bộ?

- Thời gian hoàn thành việc quán triệt nghị quyết ở cấp huyện (tương đương) và cấp cơ sở? Có đúng theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy không? Có bao nhiêu đảng bộ, chi bộ cơ sở chưa triển khai đúng kế hoạch?

2. Việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

- Cấp huyện (tương đương) và cấp cơ sở có xây dựng chương trình hành động thực hiện? Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII xây dựng như thế nào? Số văn bản và ngày, tháng ban hành? Có bao nhiêu đảng bộ, chi bộ xây dựng được chương trình hành động? Tỷ lệ %?

- Việc triển khai các chương trình, đề án theo Nghị quyết 02 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Chương trình 06 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI?

3. Công tác triển khai các chương trình, đề án theo chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Ban hành được bao nhiêu chương trình, đề án mà cấp uỷ huyện (tương đương) và cấp cơ sở đã thông qua để thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 22/02/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII ? Tỷ lệ %?

- Ban hành được bao nhiêu chương trình, đề án mà cấp uỷ huyện (tương đương) và cấp cơ sở đã đề ra để thực hiện Chương trình số 06 CT/TU ngày 15/9/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI ? Tỷ lệ %?

- Chất lượng, kết quả triển khai các chương trình, đề án ở các cấp?

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, đề án?

4. Việc tự tổ chức kiểm tra của các cấp uỷ đảng như thế nào?

- Cấp huyện (tương đương) đã tự tổ chức kiểm tra được bao nhiêu đợt?

- Cấp uỷ cơ sở có tự tổ chức kiểm tra không? Có bao nhiêu đơn vị làm tốt?

5. Một số kiến nghị, đề xuất đối với cấp uỷ các cấp?

- Về tiếp tục đổi mới cách tổ chức học Nghị quyết?

- Việc triển khai, cụ thể hóa các chương trình, đề án để thực hiện?